ad gravia aliquando commissa, in quibus etiam verificatur ista clausula.

Dico II. Potest, adeoque debet absolveri moribundus, si coram aliis signa penitentiae dederit, sive desiderium confidendi ostenderit in absentia Confessarii, et si eo adveniente nullum amplius signum possit exhibere. Hanc Conclusionem non solum negant ii, qui praecedentem, sed insuper propterea alii, quorum nonnulli eò temeritatis sunt progressi, ut illam non censuerint probabilem. Nihilominus eam tenent principi Doctores, tam numero, quam auctoritate, etiam post decretum Clementis VIII. de quo insta; immo juxta Pon. n. 96. temere jam contrarium docetur ob auctoritatem Ritualis Romani: quia salvà (ut salva esse debet) planè ignorato, quomodo contrarium sustineri queat.

Probatur Conclusio ex dicto Rituali Pauli V. in quo casus Conclusionis videtur in terminis expressus; dum in ea dicitur: *Etenim confidendi desiderium per alios ostenderit, absolvendus est.* Quod clarius adhuc expressum erat in Ritualibus Romanis antiquis, unde novum fuit desumptum. Absurda autem est responsio (quam clarissimè expedit ipse contextus) quorumdam dicentium irrepsisse errorem, & ponendum fuisse: *Absolvendus non est.* Alii errorem in Revisores Ritualis referebant. Nec dicere verebantur nonnulli Paulum V. tamquam hominem privatum errasse contra decretum Clementis VIII. Sed ex Bullâ Rituali præfixâ clare patet Paulum V. auctoritate Pontificia illud Rituale toti Ecclesiæ observandum propone, velut in quo continentur recepti & approbati Ecclesiæ Catholice ritus, ad cuius prouinde præscriptum tamquam ad publicam & obsignatam normam sua ministeria Sacerdotes peragerent, unoque ac fideli ductu inoffenso pede ambularent cum consensu, ut loquitur Pontifex: sicut antea Pius V. Breviarium, & Clemens VIII. Pontificale Romanum simili auctoritate edidissent. Unde Congregatio Sanctæ Inquisitionis coram Pontifice anno 1621. die 2. Decembribus decrevit, Rituale esse observandum uti jacet, nec in aliquo adversari Decreto Clementis.

Huc accedunt decreta Conciliorum vel Pontificum: quæ alii frustra contentur eludere, ut fuse expendit Vazquez, & alii Recentiores. Sufficit ipsa verborum claritas, & sensus obvius, *C. Rituali Romano per omnia III. can. 34. & Carthaginense IV. can. 63.* (alias 76.) & resertur cap. Is. qui 26. q. 6. ait: *Is qui penitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmi-*

rate obmutnerit dent testimonium qui eum audiuerunt, & accipiat penitentiam. & si continuo edatur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori ejus Eucharistia. Leo Papa Epist. 91. ad Theodorum postquam egisset de necessitate confessionis & absolutionis ad recuperandam gratiam, & periculo illorum qui uelq; ad ultimum vitæ confessionem differunt, subdit nihilominus etiam talibus tunc non esse negandum hoc remedium, si amissio vocis officio per judicium integri sensus querere comprobentur. Deinde subiungit: *Quod si aliqua vi agitudinis ita fuerint aggravati, in quod paulò ante poscebant, sub praesentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodebet debendum, ut simul & penitentia & reconciliationis beneficium consequantur.* Nec dissimilia habet Eusebius Papa apud Burcardum in suo decreto l. 18. c. 11.

Ex quibus satè patet absolutionem tali casu non solum posse, sed etiam debere impendi: tum quia hoc præscribunt citatae auctoritates: tum quia succurrendum est *tali casu proximo in necessitate, etiam si remedium impendendum non foret omnino certum, quando certius haberet non potest.* Et quāvis aliqui censent abolutionem esset dandam sub conditione: hoc tamen Plures negant, & meritò: eò quod auctoritates loquantur ab solutè. Ni si tamen esset speciale dubium de *conditione.* interna dispositione penitentis. Quod etiam in similibus casibus, quibus de illa dubitatur, est observandum, ut tunc detur ab solutione sub conditione.

Non requiritur autem certus numerus sufficiens testium, sed sufficit unicus, qui considerii sensumque sit, etiam mediatus, cui credi posse sufficit: non enim agitur de præjudicio tertii, sed *testis unicuius etiam mediatus.*

Solum de spirituali salute infirmi. Dum tamen adesset specialis ratio dubitandi de veritate testimonii, posset dari absolutio sub conditione.

Immo Averja q. 10. scđt. 18. idem censet faciendum, et si nullus testis adsit, si dubitari possit, an forte infirmus aliquod signum dederit nemine vidente vel audiente. Pro quo erit locus dubitandi juxta ipsum, quan-

dounque non constat oppolitum. Con-

formiter noster Marchant To. I. Tract. 4. sit, juxta A-

verja, Mar-

chant & Ioannem

4. q. 3. dub. 7. et si conclusionem tertiam sub-

jungendam neget, censet tamen peniten-

tem ita obmutesceret & operatione sen-

suum orbatum, ut nullum appareat signum

penitentiae aut desideratae confessionis, sub

conditione absolvendum esse. Etsi nam-

que in tali peccatore sic oppreso nullum

mihi signum appareat, quod materiam con-

fessionis faciat mihi sensibiliter præsentem

in ordine ad absolutionem, nec mihi pro-

inde certo constet peccatorem sic obmu-

tescentem de peccatis aut salute cogitare;

immo nec appareat eum ratione uti; potest

tamen fieri, ut non tantum intus de pecca-

tis doleat, confiterique desideret, sed etiam

M m 4 aliquia

aliqua signa edat per se sensibilia, et si mihi incognita, inquit *Marchant* *suprà*, quem vide.

His accedit *Joannes Poncius d. 46. n. 95.* ubi non solum de justis, sed etiam de illis qui antè sceleratè vixerunt (quales etiam solent in periculo vita dolere & cetero confessionem) ait, se non videre, cur non possit dari utrisque absolutio sub condicione: cum in hoc nihil mali sit, & non sit evidens, nec certum de fide, quod non possit prodesse. Accusatio vero talis poenitentis juxta ipsum potest sensibiliter cognosci seu conjici ex eo, quod soleant poenitentes cuiusvis conditionis in periculo mortis petere confessionem, cum possunt id facere: est autem verisimilius, inquit, quod talis poenitens idem faciat internè, aut fecerit ante.

72.
Objicteur
Decretum
Clementis VIII. quo
damnatur
confessio fa-
ba absenti,
Responso
Suarez non
subficit.

Dices: *Clemens VIII.* damnavit confessio nem factam absenti, & absolutionem datam ab absente, idque in quovis casu: confessio autem in casu Conclusionis videtur facta absenti. Ad hoc decretum diversimode diversi Doctores respondent. Itaque.

Respondet I. *Suarez* & quidam alii, Pontificem damnare utrumque copulatum, non divisivè: quod scilicet non licet confiteri absenti, & simul ab absente absolvı. Verum inde sequeretur salvo decreto Pontificis absolutionem posse dari absenti, modo confessio fuerit facta in præsentia. Unde hanc interpretationem improbat ipse *Clemens VIII.* Et postea *Paulus V.* estquè iussu Pontificis Seçtio, in qua dicta interpretatione continebatur, expuncta. *Nihilo minus Moya Tract. 3. de Sacram. Pañit. disp. 6. q. 2. n. 11.* inhaeres interpretationi *Suarez*, varios pro ea congerit etiam Recentiores; sed eam sic modificando, ut in re non, aut vix differat à nostra, quam quanto loco sub-jungemus. Dicit itaque Pontificem non damnasse propositionem in sensu divisivo, utramque ejus partem determinatè attin gente, sed in copulativo propter absolutionem absensis. Expunctionem autem factam alio planè motivo: quo per lapsum temporis cessante, Expositio prima *Suarez* invaluerit, ac in novis editionibus sit restituta. Volebat nimirum Pontifex (omissis aliis motivis, quæ refert) reptimere temeritatem quorumdam, inde satagantium à censura eximere opinionem quorumdam afferentium, in necessitate posse dari absolutionem absenti, qui in præsentia fuerat confessus, utique contra mentem Pontificis absolute dominantis omni casu absolutionem absenti dandam; quam pro omni casu improbat ipse *Suarez*. Quo satis innotescere, eadem expositio cum plausu recepta fuit, & in communem utilitatem ejus operibus restituta. Ita *Moya*.

Respondet II. *Vasquez* cum aliis confessionem in casu Conclusionis fieri præsen-

ti sacerdoti per circumstantes velut infirmi interpretes, in cuius præsentia testificantur illius desiderium. Sed neque hæc responsio videtur satisfacere: quia omnino dicendum apparet moribundum, qui nemo sciente peccata sua scripto indicasset sacerdoti absenti, posse ab eo superveniente absolvi. Deinde posset mittere aliquem, qui significet Pastori infirmum velle confiteri, & cum Pastore sion redeat: quoniam casu est absolvendus; quidquid isti Auctores velint. Non enim videtur referre, quod cum infirmus jam sit nullatenus sui compos, testis de illis petitione depositat in ejusdem præsentia, vel solum sacerdoti in via reperto. Auctoritates etiam citatæ simpliciter docent standum esse testimonio aliorum, ut sint nimirum quidem præbeant; ad quod non pertinet, ut id fiat in præsentia ægroti: prout clarus apparet in Baptismo, de quo Veteres Auctoritates præferviter loquuntur, immo de quo & poenitentia eamdem affectunt esse rationem. Vocatur autem à *Leone Pagat* ipsionum circumstantium, sive quia id est ordinarium, sive quia circumstabant, quando infirmus signum dabat. Accedit, quod communi judicio testes illi non existiment se, aut ab aliis existimentur interpres moribundi quoad præsentem confessionem, sed solum testes voluntatis præteritæ, ut etiam colligitur ex *Leone Pagat* & *Araúziano*. Unde ante decretum *Clementis* censebatur, in tali casu à Doctribus communiter confessio fieri absenti. Iisque *Clemens* declaravit Cardinali *Bellarmino* nec non *Petro Lombardo* Archiepiscopo Armachano se non intendisse suo decreto hunc casu comprehendere: quæ declaratio suisset utique impertinens, si Pontifex putasset confessionem talem non fieri absenti.

Respondet III. *Dicastillo d. 9. dub. 9. n. 807.* & seqq. & rursus n. 839. & seqq. valere quidem confitendi desiderium nunciatum Sacerdoti absenti, eti testimonium non detur præsentia infirmi, tamen confessionem vere tunc non fieri absenti juxta intentum *Clementis*, agentis de Confessione ordinario modo, & quidem non ordinatæ ad Cōfessarium ut addit: hic autem est casus confessionis extraordinariæ, & quidem ordinata ad Sacerdotem, ut sit præsens (hunc enim libi præsentem infirmus desiderat) ipsaq; confessio præterita adhuc moraliter perseverat in poenitente, dum Sacerdos jam præsens est, in quo proinde etiam tunc manet notitia, quam infirmus præsens eidem absens est, sed desiderato præsenti per alium dederat: sicut tunc incipit esse notitia de poenitentia ægroti præsentis. Sed hæc responsio videtur longe quæsita, nec à *Clemente VIII.* intenta: cuius sane tempore erat apprehensio & sensus communis talem confessionem maximè fieri absenti,

73.
Responso

absenti, nec Pontifex respondet eam non repugnare suo decreto hoc prætextu quod fiat præsenti, sed se non intendisse hunc casum eâ parte decreti, qua de Confessione agit, comprehendere. Deinde juxta hanc explicationem nulla confessio fieret absenti, nisi quæ fieret simul ex intentione obtainderetur ab absente: alias enim poenitentis censetur in eadem voluntate permanere, notitiaque Sacerdoti absenti data perseverare, dum pars poenitenti adest. Præterea si Pontifex solum damnat confessio neg, quæ (ut loquitur *Dicastillo n. 807.*) ex voluntate confitentis fit absenti tamquam absenti, non erit contra decretum Pontificis, etiam extra necessitatem confiteri absenti desiderato præsenti, à quo præfeti postea absolvatur.

Respondet IV. *Lugo & Poncini, sup. n. 96.* Pontificem agere de Confessione strictè dicta, qualis est peccatorum in speciali; non autem de confessione latè dicta, qualis est petitio Confessarii. Sed non subsistit: nam posset poenitens circumstantibus explicare sua peccata in speciali per eisdem explicanda Sacerdoti adventuro, nec tamen ideo minus, immo potius poterit absolvi. Quod verò Auctoritates afferunt sufficere, quod infirmis ostenderit confidendi desiderium, intelligitur dictum ampliative, q.d. etiamsi illud tantum ostenderit, est absolvendus. Estque ipsum tunc confessio seu accusatio propriè dicta, sed tacita seu implicita. Dicitur autem desiderium seu petitio confessionis, tum quia hoc modo sollet vocari, & in *Rituali Romano*, & ab ipsis infirmis absente Confessario: tum quia est desiderium confidendi peccata in specie, cuiusmodi confessio penitentia est necessaria. Et hac ratione Archiepiscopus Armachanus in Epistola scripta ad P. Coninck appellat confessionem in voto. Quamvis alioquin sit vera judicialis & sacramentalis confessio: quæ utique semper est necessaria. De cetero explicatio Armachani (qui non refert illum fuisse à Pontifice probatum) nos non stringit.

Quintò igitur Respondeo, eti confessio ita fiat absenti, Pontificem tamen noluisse comprehendere suo decreto hunc casum, prout expressè ipsomet declaravit Cardinali Bellarmino, ac etiam Archiepiscopo Armachano, ut constat ex *Preposito q. 4. dub. 3. & 5. Coninck & aliis.* Itaque Clemens suo decreto proflus usq[ue]dam ab absente, prout intellexerunt Doctores communiter: nam hoc erat præcipuum intentum Pontificis, & in absolutione præcipue attenditur vis & valor Sacramenti, & concurrunt ad hoc motiva specialia. Confessionem autem in

absentia damnate non voluit etiam seorsim, nisi extra casum necessitatis, ut ipsemet declaravit, & satis colligitur ex aliis Ecclesiæ decretis, quibus alioquin Clemens contrariaretur. Sive interim Confessio absenti facta per litteras aut per internum, extra hunc extremæ necessitatis casum, sit invalida ex natura rei seu ex institutione Christi, hocque declareret Pontifex per decretum citatum, sive tantum illicita (prout vult *reponens & multi alii*) propter hoc ipsum Decretum talem confessionem prohibens, ac universalis Ecclesiæ usum, Canonibus consonantem.

DICO III. Absolvendus est moribundus, qui nec petuit confessionem, nec specialia signa doloris præsente aut absente confessario dare potuit, si vitam catholicè pergerit, præsertim per Missæ & Sacra-mentorum frequentationem. Est contra *77.* *Moribundus qui Cagobolice vivit, absolvendus est,* plerosq[ue] Doctores, quorum aliqui censem *signum pa-* Conclusionem esse improbatum, inter *nitentia dare requirerit.* quos graviter in eam invectus est *Joannes Maldernus* Episcopus Antuerpiensis, signanter *Tract. de Sigillo confess. c. 15.* Qui tamen postea perennis Conclusionis fundamentis verè probabilem censuit, ut in publica Disputatione, quam habui Antuerpiæ in nostro Conventu, anno 152. 5. Februarii testa-
probabilitas
tus est immediatus illius Successor Illu-
strissimus Dominus *Gaspay Nemius*, postea *constat ex*
Archiepiscopus Cameracensis, ante Episco-
patum Doctor Duacensis, declarans simi-
liter coram toto auditorio esse verè proba-
bilem, & in praxi securam. Eamdem tenuit
Jacobus Janssensius, teste *Lessio q. 9. Suppl. n. 20.*
Et apertissime *Joannes Hesselius* in explicat. Sa-
cram. *Ponit. c. 55.* Eamdem docuerunt P.
S. sing. & multi alii Theologi doctissimi in
Belgio, & sibi defenserunt publicè in
hac Academia Patres Societatis, signanter
Doctissimus Pr. *Ludovicus de Schildere* in *Synopsis de Sacram. c. 5. s. 59.* Eamdem Opinio-
nem docuerunt *Homobonus*, *Mollesius*, *Cara-
muel*, & plures alii non infirmæ notæ, & longe plures h[oc] & alibi practicant: & aliis ci-
tatis probabilem censet *Diana P. 3. Tract. 3. de
Abol. moribundi, Resol. 8.* Immo practicata di-
citur ab ipso *Clemente VIII.* ut refert *Diana sup.*
Eamdem approbat & observari præcepit
Alexander Ludovicius Archiepiscopus Bononiensis (qui postea fuit summus Pontifex, datus *Gregorius XV.*) in *Memoriali Confessoriorum*
edito Bononiæ cap. 1. de forma Sacram. *Ponit.*
Et probat auctoritate *Sacerdotalis Romani*, in item ex *S. Antonino* idem præscribitur his cordotali
verbis: *Infirmus, qui agit loquaciam vel iurum* *Romano.*
rationis, si bene vivebat, quandovis non petierit Sa-
cramenta, debet presupponi contritus, & Sacerdos
faciat absolutionem ab omni sententia & peccato.
Conformiter in statutis synodalibus Ecclesia *Le-*
movicensis impressis 1620. c. 21. agendo de
hypothesi nostra, sic decernitur: *Poterit quo-*
que idem applicari remedium ei, qui iudicio omni-
umque

ut ne sensuum iuri statim capitum est, non petit
penitentiā, nulloque signo contritionis edit, cum
violētia morbi judicatur de repente & ex impo-
viso præventus & oppressus & christiane vixit,
ferrique potest judicium ex actionibus vita & mori-
bus eum libenter Pœnitentia. Sacramentum pœnitentia-
rum forē, si tempus & morbi violētia permisſerit:
lacet in hoc casu nihil de absolutionis effectu promit-
tere possumus. Sed animarum solvandarum causā
nullum remedium omittere debemus, quod Dei
potestas nostra comittit, Deum orantes, ut im-
mensā bonitate & misericordiā, quod deest auctor-
um dispositioni, supplet, cetera inscrutabilibus
Dei iudicis commendantes. Ita refert Morinus de
Administratione Sacramenti Pœnitential. 10. c.
10. ubi eamdem sententiam propugnat, uti
& Bojo de Sacram. Penit. scilicet 9. Concluſ. 6.
Eamdem sententiam fuscus propugnat Moya
supra quā 4. texens syllabum plurimorum
Auctorum, inter quos noster Delgaddillo, Pel-
lizarius, Alcatus de Velasco &c.

78.
Accedit a-
pertum fa-
cis testi-
monium S.
Augustini.

Accedit satī clara auctoritas S. Augustini
lib. 1. de Adulterio coniugis c. ult. ubi, cum
perdiisset cathechumenum in adulterio vi-
ventem & subito opprēsum infirmitate,
in qua nequeat significare internum dolo-
rem aut desiderium Baptismi, eisdem esse
baptizandum; subdit: Quae autem Baptismatis,
eadem reconciliationis est causa, si forte pœnitentem
finienda vita periculum praecipaverit: nec enim
ipsos ex hac vita sine arrha sua pacis exire velle de-
bet Mater Ecclesia. Ubì Augustinum satī clarè
nostram docere Conclusionem non diffite-
tur Dicastillo disp. 2. de Sacramen. in gen. dub. 14.
n. 320. & sūlius hic d. 9. dub. 9. n. 852. & seq.
etsi ob communem sensum Ecclesiæ putet
n. 854. oppositam sententiam esse præ-
fendam. Sed hallucinatur in hoc, quod
communi sensu Ecclesiæ suam firmari opini-
onem putet. Non rectè quoque verba
Augustini restringuntur seu detorquentur ad
pœnitentem publicum, qui cœtebatur in
numero pœnitentium reconciliationem; ut
cum explicant Marchant & Hazeur. Nam
Augustini verba id non significant. Quin po-
tius agit de vivente in adulterio, qui intrā
se pœnitens forte jaceat, adeoque sit ad
summum in generali ordine pœnitentium,
in quo sunt omnes, qui quotidie veraciter
dicunt, Dimitte nobis debita nostra.

79.
Cerullarium
notabile
pro praxi.

Ex quibus patet, spectatā solā auctori-
tate extrinsecā, omnino non posse negari,
quoniam Conclusionis sit verè probabilis, aden-
que in necessitate ex obligatione charitatis
practicanda, cū tunc sit proximo succur-
rendum per remedium etiam tantum probabile, immo etiam per merē dubium, quod
potest prodeſſe & non obesse. Quoad pra-
xim etiam ferè coincidunt Averſa, Mar-
chant & Poncius relati n. 71. etsi alioquin
Conclusionem nostram sub terminis à no-
bis positis non admittant.

80.
Emendatio

Probatur insuper Conclusionis: quia in
necessitate desiderium confessionis seu peti-

tio confessarii sufficiet habet rationem Confessionis, dummodo per signum aliquod innescat: sicut autem tale signum esse potest testimonium aliorum, ita etiam sufficiere videtur testimonium de vita catholice acta, per quam sicut indicat se velle vitam christiano more concludere, adeoque defi- derare se in fine confessionem & absolu-
tionem à peccatis; sicut censetur petere extre-
mam Unctionem, Quæ tamen est Sacra-
mentum minus, necessarium: ergo mori-
bundus sensibus destitutus, de cuius voluntate aliud signum haberi nequit, est ab-
vendus, videlicet sub conditione, si sit capax,
non minus, quam debeat inungi. Unde etiā
in tali casu non deest confessio, scilicet ipsa
vita catholice acta, quæ est tacita petitio
absolutionis danda pro tali articulo. Ut in-
terim omittam Nonnullos existimare con-
fessionem non adeò necessariò requiri ad
valorem hujus Sacramenti (veluti cuius
tantum sit pars integralis, aut prævie requi-
rita) quin in tali necessitate posse sine ea
absolutio, adeoque Sacramentum sufficie-
re. Ad quam extremitatem talen non est
opus recurrere. Confirmatur Conclusionis ex
solutione objectionum. Itaque

Dices I. De Extrema Unctione est alia
ratio: nam ad illam solum requiritur quæ-
dam intentio suscipiendo Sacramentum, sed
præterea requiritur in hoc Sacramento
confessio tamquam pars. Resp. ipsam intentionem suscipiendo hoc Sacramentum exte-
rius expressam per vitam Christianam sim-
ul esse in tali articulo confessionem, ut
foret expressa petitio absolutionis, sive Sacra-
menti hujus: in necessitate autem sufficit
etiam tacita petitio; ut etiam alii fatentur,
Signanter Lugo, & ex illo Dicastillo disp. 9. n.
768. Et quia expressum & interpretativum
sive tacitum æquiparantur in moralibus.

Dices II. Infirmus vitam Christianam
non direxit tamquam signum petitionis seu
desiderii absolutionis. Resp. Neg. Afferim op-
dirigatur ab eo tamquam signum tacitum
sive interpretativum petitionis extre-
ma Unctionis. Idque sufficit: nam parum re-
fert, an factis, an verbis significetur; an ex-
pressè, an tacitè. Immo multi etiam expro-
sè petierunt in vita, sive tali modo sibi fac-
curri, sive succurri omni modo possibili. Et
quidem id sufficeret pro collectione Bapti-
smi: Quæ autem baptismatis, eadem & reconcili-
ationis est causa &c. ait Augustinus super Con-
formiter loquitur Carthaginense III. non
aliud ad hoc, quam ad Baptismi Sacra-
mentum exigens.

Dices III. Rituale Romanum prohibet ab-
solvi, qui nulla signa doloris dant. Resp.
Rituale loquitur de fatis in peccato obli-
natis, qui expressa signa dare possunt. Pe-
ret ex textu.